DECRETO 19.287, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 19.316.801,00
(dezenove milhões, trezentos e dezesseis
mil,  oi tocentos e um reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a, d e f   do inciso I  do art. 3º, da lei nº 11.983 de
23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
19.316.801,00(dezenove milhões, trezentos e dezesseis mil, oitocentos e um reais),
de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classif icações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150-Cidade em Transformaçã
 Crédito: 2100-04.0122.150.1563-DESAPROPRIAÇÕES-COPA
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 10.739.925,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 10.739.925,00

 PROGRAMA: 153-Qualif ica Poa
 Crédito: 1701-26.0453.153.1309-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE
  CORREDORES, ESTAÇÕES E TERMINAIS DE TRANSPORTE
  PÚBLICO
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO,
 ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 539.001,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 539.001,00

 Crédito: 1701-26.0451.153.1426-ADEQUAÇÃO E REVISÃO DA
  SINALIZAÇÃO DAS VIAS URBANAS
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO,
 ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 791.839,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 791.839,00

 Crédito: 2004-18.0452.153.1702-QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ÁREAS

  VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA CIDADE-FUMPROAMB
 Órgão Executor-SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.500.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 2.500.000,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 606.868,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 606.868,00

 Crédito: 2400-13.0392.154.2807-EDUCAÇÃO PARA A JUVENTUDE
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.249,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 11.249,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade
 Crédito: 1608-14.0422.156.2686-PROCON MUNICIPAL-FUNDO DE
  DIREITOS DIFUSOS
 Órgão Executor-SMIC/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS–
 FMDD
 4490-INVESTIMENTOS R$ 10.400,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 10.400,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 90.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 90.000,00

 Crédito: 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.664.364,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 2.664.364,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL–
  FUNCULTURA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL–

  FUNCULTURA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 335.938,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 170.938,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL –
 FUNCULTURA
 3330-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL –
 FUNCULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 125.000,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 1200-04.0122.161.1470-SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.200,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1470-SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 15.200,00

 Crédito: 1301-04.0124.161.1698-SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO
  MUNICIPAL-SIGEM
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 155.400,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1164-ATUALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO
 CADASTRO IMOBILIÁRIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 155.400,00

 Crédito: 1501-12.0126.161.2935-PROCESSAMENTO DE DADOS –
  CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM.,
 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 821.617,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.1723-QUALIFICAÇÃO DE ESCOLAS –
 FUNDAMENTAL

 4490-INVESTIMENTOS R$ 821.617,00

  Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação,

retroagindo seus efeitos a 20 de janeiro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 20 de janeiro de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Tanise Amália Pazzim,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-01-28T10:14:43-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068